
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE  

 

  
N.   194 DEL  13/12/2017 

 

 

 

OGGETTO: Concessione patrocinio ed erogazione contributo per l’organizzazione  del convegno 

“ Sicurezza  e sviluppo. Un impegno concreto per il futuro della Calabria” 

organizzato dal Coisp  (Coordinamento per l’indipendenza sindacale delle forze di 

polizia) . 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno   tredici del mese di   dicembre, alle ore 9,00 nella 

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della 

Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –   X 

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore  X 

                        

Totale          

 

3 

 

2 

 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

 

Il  Vice Sindaco,   Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

 Che  giorno 14 dicembre 2017 presso la Sala del Consiglio Comunale di Curinga, si terrà, 

organizzato dal Coisp, Sindacato di Polizia, un convegno  sul tema “  Sicurezza  e sviluppo. 

Un impegno concreto per il futuro della Calabria”. 

 Che tale manifestazione mira a proporre a tutta la cittadinanza un qualificato momento di 

riflessione e di analisi sul  legame esistente  fra sicurezza e sviluppo, dal momento che un alto 

tasso di criminalità e di corruzione ostacolano lo sviluppo economico dissuadendo i potenziali 

investitori e sulla conseguenziale necessità di promuovere e diffondere la cultura della 

sicurezza e della legalità per favorire  lo sviluppo della libertà ed il pieno esercizio dei diritti 

dei cittadini. 

 Che l’Ente intende sostenere tale iniziativa per i benefici che comporta in termini di diffusione 

della cultura della legalità. 

Considerato che tale scelta s’inserisce nel più ampio contesto di sostegno alle formazioni sociali, 

all’associazionismo ed al volontariato in genere in cui si sviluppa la personalità. 

Evidenziato come la stessa Costituzione ( art.118, comma 4) inviti i Comuni a favorire l’autonoma 

iniziativa dei cittadini, singoli ed associati e lo svolgimento di attività di interesse generale dando 

rilevanza costituzionale ad una forma di sussidiarietà c.d. “ orizzontale”. 

Dato atto che le spese che discenderanno dal presente provvedimento non costituiscono forme di 

sponsorizzazione dell’immagine dell’Ente e non rientrano nel novero delle spese per “ relazioni 

pubbliche, pubblicità e rappresentanza” previste dall’art.6, comma 8 del decreto legge n. 78/2010 

convertito dalla legge n.122/2010, che dispone che a decorrere dall’anno 2011 le Amministrazioni 

pubbliche non possono effettuare spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di 

rappresentanza, per un ammontare superiore a un 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 per le 

medesime finalità. 

Visto l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre 2012, 

n.174 convertito, con modificazioni, dalla legge, n.213/2012. 

Ritenuto  quindi opportuno: 

- concedere il patrocinio del Comune da indicare sul materiale pubblicitario/informativo; 

 -sostenere economicamente l’iniziativa sopra riportata con un contributo a copertura parziale delle 

spese di € 300,00 dando atto che l’importo sarà erogato  successivamente allo svolgimento della 

manifestazione. 

Considerato che tale spesa trova idoneo stanziamento al titolo 1, missione 5, programma 2  al 

capitolo 2580/1  “ Contributi ad Enti teatrali, Istituti ed Associazioni per finalità culturali” del   

bilancio  di previsione 2017/2019 esercizio  2017. 

Ritenuto  di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali l’adozione di tutti gli atti 

gestionali conseguenti. 



Preso atto del parere in ordine alla regolarità tecnica contabile espresso ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 come sostituito dall’art.3, comma 1, lett. b, decreto –

legge 174/2012. 

Visti 

- il D. L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;      

- lo Statuto dell’Ente; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni sovra esposte  che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale  e sostanziale, quanto segue: 
DI  CONCEDERE il patrocinio dell’Ente per l’organizzazione del convegno  sul tema “  Sicurezza  

e sviluppo. Un impegno concreto per il futuro della Calabria” che si terrà giorno 14 dicembre 

2017. 
DI EROGARE per  l’iniziativa di cui trattasi in favore del Coisp, Sindacato di Polizia, un contributo 

di € 300,00 a parziale copertura  delle spese necessarie relative all’evento di cui trattasi.    
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Affari Generali  gli atti gestionali conseguenti. 
DI DARE ATTO che le spese che discenderanno dal presente provvedimento non costituiscono 

forme di sponsorizzazione dell’immagine dell’Ente e non rientrano nel novero delle spese per “ 

relazioni pubbliche, pubblicità e rappresentanza” previste dall’art.6, comma 8 del decreto legge n. 

78/2010 convertito dalla legge n.122/2010, che dispone che a decorrere dall’anno 2011 le 

Amministrazioni pubbliche non possono effettuare spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, 

pubblicità e di rappresentanza, per un ammontare superiore a un 20% della spesa sostenuta nell’anno 

2009 per le medesime finalità. 
DI PUBBLICARE  il presente atto, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 2013, art. 26,  sul sito  

“Amministrazione trasparente” dell’Ente, sezione “ Sovvenzioni e contributi”. 
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.-   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 

 

Giu  Giunta Comunale  Del n. 194/2017 

 

        Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO : Concessione patrocinio ed erogazione contributo per l’organizzazione  del 

convegno “  Sicurezza  e sviluppo. Un impegno concreto per il futuro della 

Calabria” organizzato dal Coisp  (Coordinamento per l’indipendenza sindacale 

delle forze di polizia) . 

 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

 

Curinga,  5/12/2017                                                

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   F.to   D. ssa  Mariagrazia Crapella 

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

Curinga, 5/12/2017 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           

               F.to    Dott. Umberto Ianchello  

 

X 



 

 

 

 

 

 

          

Approvato e sottoscritto 
 
 
    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 

 

  F. to :  Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello   F. to : D. ssa   Mariagrazia Crapella 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot.  . 

 
 
 
Data 20/12/2017 
 

    Il Responsabile 
 

 

  F. to D. ssa  Mariagrazia Crapella 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 20/12/2017 
 

    Il Responsabile 
 

 

    F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella 
 

 
 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA, 20/12/2017 

Il Segretario Comunale 

D.ssa  Mariagrazia Crapella 


